
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4859   del 09/12/2025

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Diritti sociali, inclusione e pari opportunità

Oggetto:
OGGETTO: L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 – Reddito di Inclusione Sociale (REIS) –
Modifica graduatoria definitiva.

R E L A Z I O N E
Il presente provvedimento è firmato digitalmente dal Dott. Antonio Solinas, Dirigente del Settore Diritti sociali, inclusione e pari
opportunità (Decreto sindacale n° 46 del 14 Ottobre 2025).

VISTA la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 avente ad oggetto “Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il

reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, che ha istituito il  Reddito di Inclusione Sociale (REIS) quale

misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23

dicembre 2005, n. 23, con la finalità di consentire ad ogni nucleo familiare, unipersonale o pluripersonale, nel

territorio isolano di superare la condizione di povertà e di porlo in condizione di accedere ai beni essenziali e di

partecipare dignitosamente alla vita sociale;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate

in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state modificate in

via  preliminare le  Linee Guida REIS per il  triennio  2024 -2026 e  che le  stesse sono state  approvate  in  via

definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025;

RILEVATO  che le  suddette  Linee  guida  definiscono  i  requisiti  di  ammissione  alla  misura,  le  modalità  di

presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;

VISTA la propria determinazione dirigenziale che si richiama integralmente n° 2380 del 27.06.2025, con la quale

        Pagina 1 di 3



è stato approvato l'Avviso Pubblico REIS per l'individuazione dei destinatari;

VISTE le proprie determinazioni dirigenziali che si richiamano integralmente n° 3152 del 26.08.2025 e n° 3390

del 15.09.2025 con le quali vengono approvate le graduatorie provvisorie e definitive del REIS;

CONSIDERATO  che la RAS ha disposto il trasferimento delle risorse lo scorso mese di novembre e che gli

uffici hanno predisposto tutti  gli  atti  amministrativi necessari per procedere con la liquidazione dei contributi

economici;

DATO ATTO  che nei mesi intercorsi dall’approvazione della graduatoria gli uffici hanno anche effettuato un

approfondimento istruttorio sulle singole pratiche pervenute dal quale è emerso che n° 65 nuclei familiari non

presentano i requisiti per l’accesso alla misura e verranno pertanto esclusi dal beneficio economico;

CONSIDERATO che  per  mero  errore  materiale  il  sig.  G.G,  codice  identificativo  n°  940  è  stato  inserito

nell’elenco degli esclusi pur avendo diritto alla misura e che pertanto si ritiene necessario procedere alla sua

riammissione nella graduatoria dei beneficiari;

DATO ATTO che il budget di € 6.500 necessario per l’integrazione di cui al punto precedente trova copertura

nella disponibilità finanziaria già erogata dalla RAS in quanto diversi beneficiari hanno comunicato la rinuncia

alla misura;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto

dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica e della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI MODIFICARE la graduatoria definitiva del REIS prevedendo l’esclusione di n° 65 nuclei non in possesso dei

requisiti, come specificato nell’elenco allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI INTEGRARE l’elenco dei beneficiari REIS con il sig. G.G. codice identificativo n° 940, escluso per mero

        Pagina 2 di 3



errore materiale, incaricando gli uffici di darne immediata comunicazione formale all’interessato;

DI DARE ATTO che stante  la  rinuncia formale al  REIS da parte di  numerosi  nuclei  familiari inseriti  nella

graduatoria, il budget di € 6.500 necessario per la suddetta integrazione trova copertura nelle risorse attribuite

dalla RAS per l’ammissione di tutti i richiedenti, inseriti nella graduatoria definitiva,  in possesso dei requisiti

previsti dalle linee guida;

Di  dare  comunicazione  della  modifica  della  graduatoria  definitiva  mediante  pubblicazione  dell’elenco  degli
esclusi, con le relative motivazioni, nel sito istituzionale del Comune di Sassari, redatto nel rispetto delle norme
vigenti in materia di privacy;

Estensore
Alberto Puglia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

